

## KẾ HOẠCH

V/v tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho Cán bộ, Viên chức, Người lao động của Bệnh viện Sản – Nhi tỉnh Quảng Ngãi năm 2018

Căn cứ Thông tư số 19/2011/TT-BYT ngày 06/6/2011 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn quản lý vệ sinh lao động, sức khỏe người lao động và bệnh nghề nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 14/2013/TT-BYT ngày 06/5/2013 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn khám sức khỏe;

Căn cứ Quyết định số 6858/QĐ-BYT ngày 18/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí chất lượng Bệnh viện Việt Nam (phiên bản 2.0).

Nhằm chăm lo và bảo vệ sức khỏe toàn diện cho CBVC, NLD của Bệnh viện, nhất là những cán bộ, nhân viên y tế làm việc trong môi trường bị ảnh hưởng nhiều bởi các nguy cơ, phơi nhiễm, nhiễm bệnh lây truyền, hóa chất, phóng xạ và môi trường có yếu tố nguy cơ gây bệnh nghề nghiệp như HIV/AIDS, viêm gan B, ... Bệnh viện Sản – Nhi tỉnh Quảng Ngãi xây dựng Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho CBVC, NLD của Bệnh viện năm 2018 với những nội dung sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Kiểm tra định kỳ tình hình sức khỏe của CBVC, NLD đang công tác tại Bệnh viện, đáp ứng nhu cầu về các chính sách phúc lợi.

- Kịp thời phát hiện và điều trị các bệnh làm ảnh hưởng đến sức khỏe và năng suất lao động. Đồng thời, có kế hoạch quản lý và điều trị bệnh kịp thời đối với những NVYT làm việc ở những khoa có phơi nhiễm bệnh lây truyền, hóa chất, phóng xạ và môi trường có yếu tố nguy cơ gây bệnh nghề nghiệp như HIV/AIDS, viêm gan B, ...

#### 2. Yêu cầu

- 100% CBVC, NLD tham gia khám sức khỏe định kỳ.

- Lập hồ sơ quản lý sức khỏe cho CBVC, NLD của toàn Bệnh viện.

### II. NỘI DUNG KHÁM SỨC KHỎE

#### 1. Danh mục khám

- Khám tổng quát (tuần hoàn, hô hấp, tiêu hóa, tai mũi họng, răng hàm mặt, mắt, ngoại khoa, da liễu, ...)

- Chụp X-Quang phổi, Siêu âm bụng tổng quát.
- Xét nghiệm định nhóm máu ABO, Rh (D) bằng phương pháp Reicard/Scanrel.

## 2. Thời gian, địa điểm khám

### 2.1. Thời gian

- Từ ngày 04/9/2018 đến ngày 28/9/2018 (Từ 15 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút các ngày trong tuần).

- Lịch trình cụ thể như sau:

STT	THỜI GIAN	ĐƠN VỊ
1	Từ ngày 04/9/2018 đến 07/9/2018	- Phòng TCCB - Phòng ĐD&CTXH - Khoa KSNK - Khoa Dược - Khoa Nhi NTH
2	Từ ngày 10/9/2018 đến 14/9/2018	- Phòng KH-CĐT&QLCL - Phòng TCKT - Phòng HC-VT&TTBYT - Khoa Dinh dưỡng - Khoa Sản - Khoa Sơ sinh
3	Từ ngày 17/9/2018 đến 21/9/2018	- Khoa Phụ - Khoa PT-GMHS - Khoa HSTC&CĐ - LCK Mắt – TMH – RHM - Khoa Ngoại - Khoa CCĐK
4	Từ ngày 24/9/2018 đến 28/9/2018	- Khoa Bệnh Nhiệt đới - Khoa Tổng hợp - Khoa CĐHA&PHCN - Khoa Khám bệnh - Khoa Xét nghiệm

### 2.2. Địa điểm

- Địa điểm lấy máu xét nghiệm: tầng 2 khu B, khoa Xét nghiệm của Bệnh viện.

- Địa điểm khám bệnh: tầng 2 khu A, khoa Khám bệnh của Bệnh viện.

## III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Hoạt động khám sức khỏe định kỳ được đảm bảo từ quỹ phát triển của đơn vị sự nghiệp công lập.

## IV. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

## 1. Phòng TCCB

- Lập danh sách CBVC, NLD tham gia khám sức khỏe định kỳ, chuyển cho các bộ phận có liên quan.
- Phát sổ khám sức khỏe định kỳ cho CBVC, NLD tại các khoa, phòng.
- Tổng hợp kết quả và quản lý hồ sơ khám sức khỏe định kỳ của CBVC, NLD trong toàn Bệnh viện.

## 2. Phòng HC-VT&TTBYT

- Phối hợp với phòng TCCB để nắm danh sách số lượng CBVC, NLD tham gia khám sức khỏe định kỳ.
- Tiến hành in mẫu sổ khám sức khỏe định kỳ (*mẫu đính kèm*) và chuyển cho phòng TCCB trước ngày **31/8/2018**.

## 3. Khoa Khám bệnh

- Đảm bảo đủ nhân lực tại các vị trí khám (đo chiều cao, cân nặng, huyết áp, khám tổng quát, ...).
- Tổng hợp, chuyển sổ khám sức khỏe về phòng TCCB để tổng hợp vào hồ sơ khám sức khỏe định kỳ (*Thời gian: trước ngày 05/10/2018*).

## 4. Các khoa Xét nghiệm

- Bố trí nhân lực hợp lý để lấy máu và trả kết quả xét nghiệm.

## 5. Khoa CĐHA&TDCN

- Bố trí phòng chụp X-Quang, siêu âm cho CBVC, NLD tham gia khám sức khỏe.

## 6. Phòng KH-CĐT&QLCL

- Xây dựng kế hoạch, danh mục khám sức khỏe cho CBVC, NLD và thông báo cho các khoa, phòng được biết.

**Lưu ý:** Các bộ phận tham gia khám:

- Bố trí đầy đủ CB, NVYT thực hiện khám bệnh theo kế hoạch, không để xảy ra tình trạng ùn tắc.
- Cán bộ, NVYT được phân công làm nhiệm vụ có mặt tại các vị trí khám đúng thời gian quy định.
- CBVC, NLD trước khi lấy máu xét nghiệm nên để bụng đói để kết quả xét nghiệm được chính xác.

Trên đây là Kế hoạch về việc tổ chức khám sức khỏe cho CBVC, NLD tại Bệnh viện Sản – Nhi tỉnh, đề nghị các khoa, phòng và các cá nhân, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- GD, các PGD;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, QLCL, TCCB.



**TS.BS. Nguyễn Đình Xuyên**